
Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEF. Bento XV - Guama - Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar do valor mensal, reajustado 
pelo IPCA, dotação orçamentária, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor Mensal: R$ 17.520,39
Contrato: 025
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 029/2010 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa . Cep: 66630-505
Lacadora: ASSOCIAÇÃO EDUCADORA SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS/CNPJ: 06.303.192/0001-91, com sede na Pça João 
Lisboa, 350 - bairro: Centro - São Luiz/Ma. - Cep.: 65.010-310.
Data de Assinatura: 05/08/2015
Vigência: 06/08/2015 à 05/08/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 852987

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Construção parcial de muro na EEEFM 
Jonathas Pontes Athias, localizada no Cj. Promorar - Val de Cans 
em Belém/Pa
Justifi cativa do Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 014
Exercício: 2015
Carta Convite: 002/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Brasil & Brasil Ltda - Me. CNPJ. 08.530.790/0001-
29, com sede na Avenida Alcindo Cacela, nº 4.036-B, Cep.: 
66..065-065, Cremação, Belém/Pa.
Assinatura: 31/07/2015
Vigência: 02/08/2015 a 31/08/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 860135

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 597/2015, DE 31 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) JOANA CUNHA BERNARDO, matrícula nº 5671663, 
CPF nº 43969631220, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEM 
ALVARO ADOLFO DA SILVEIRA, do munícipio de SANTAREM, 
no valor de R$ 4.000,00 ( quatro mil reais )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 4.000,00 ( quatro mil reais ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias a 
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Julho de 2015

MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 598/2015, DE 31 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARIA DAS GRACAS RIBEIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº 6025579, CPF nº 3408469253 , ocupante do 
cargo de Diretor(a) da EEEM OSVALDINA MUNIZ, do munícipio 
de CAMETA, no valor de R$ 2.751,00 ( dois mil e setecentos e 
cinquenta e um reais )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 2.751,00 ( 
dois mil e setecentos e cinquenta e um reais ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias a 
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 859974
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 599/2015, DE 4 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ROSEANE DE NAZARE LUZ GUIMARAES, matrícula nº 
5844436, CPF nº 37654853220, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEF LUIZ PAULINO MARTIRES, do munícipio de BRAGANCA, 
no valor de R$ 1.255,00 ( um mil e duzentos e cinquenta e cinco 
reais )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 1.255,00 ( um mil e 
duzentos e cinquenta e cinco reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 4 de Agosto de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 600/2015, DE 4 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) ANTONIO FLAVIO DA COSTA ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 54188329, CPF nº 64694232215, ocupante do cargo 
de Diretor(a) da EEEFM DO CAMPO PROFESSORA BENEDITA 
LIMA ARAUJO, do munícipio de ABAETETUBA, no valor de R$ 
813,75 ( oitocentos e treze reais e setenta e cinco centavos )  

para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 813,75 ( oitocentos e treze reais 
e setenta e cinco centavos ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 4 de Agosto de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 601/2015, DE 4 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) NORMACELI MENEZES LEITE, matrícula nº 367940, 
CPF nº 17674778215, ocupante do cargo de Diretor(a) da EE 
ANEXO VILA DE PERNAMBUCO, do munícipio de INHANGAPI, no 
valor de R$ 256,75 ( duzentos e cinquenta e seis reais e setenta 
e cinco centavos )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 256,75 ( 
duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos ) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 4 de Agosto de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 860266

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA N° 020/2015-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 877.727/2015-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA 
Nº 020/2015-NLIC/SEDUC, cujo objeto é Contratação de 
Empresa Especializada para Execução de Obras de Engenharia 
para CONSTRUÇÃO DA ESCOLA NOVA E CASA INDÍGENA DE 
APOIO KATEKAPONOTI, localizada na Aldeia Akrakaprekti na 
Ladeira Vermelha, no município de Bom Jesus do Tocantis  Estado 
do Pará., que estava SUSPENSO conforme publicação feita no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.929 de 16/07/2015, que 
o mesmo será realizado no dia 08/09/2015 às 09h00min horas.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
07/08/2015, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: amarildo.leite@seduc.pa.gov.br
Belém (PA), 05 de agosto de 2015.
Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 860175
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2015-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 911.797/2015-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 


